Дело № 1-68/2019

Поступило в суд 26.03.2019 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Баган 06 мая 2019 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Кулухамбековой Н.А.,

с участием гособвинителяей: помощника прокурора Баганского района Бакунова Д.Н.,

прокурора Баганского района Черкаса И.В.,

подсудимых А Л Ь Б А Х А АЛЕКСАНДРА ФЕДОРОВИЧА, 

П О К О Н О В А СЕРГЕЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, 

защитников Гродниковой И.Н., представившей уд. № 366 и ордер № 292 от 08.04.2019 г., 

ФИО1, представившего уд. № 610 и ордер № 293 от 08.04.2019 г., 

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

А Л Ь Б А Х А АЛЕКСАНДРА ФЕДОРОВИЧА, 

<

данные изъяты>

П О К О Н О В А СЕРГЕЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.258 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору совершили незаконную охоту, с применением механического транспортного средства, с причинением крупного ущерба. Преступление совершено в Баганском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

08 ноября 2018 г. в период с 12 часов до 12 часов 20 минут ФИО3, совместно со своими знакомыми ФИО4, 12 и 13 находился на участке местности, расположенном в трех километрах в юго-восточном направлении от с. Владимировка Баганского района Новосибирской области, в 10 метрах в северном направлении от левого берега озера «Разбойное» Баганского района Новосибирской области и в 0,5 километрах в южном направлении от пересечения автодороги с. Баган – с. Палецкое Баганского района Новосибирской области с полевой дорогой, ведущей к озеру «Разбойное», на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «НООиР» охотничьего хозяйства «Баганское» Баганского района Новосибирской области, где, имея соответствующее разрешение, совместно с ФИО4 и 12 осуществлял охоту на пушных животных. В это время ФИО3 заметил одну особь дикого животного – сибирской косули мужского пола, вышедшую из лесопосадки, находившуюся на расстоянии не более 15 метров от него. После этого, 08 ноября 2018 г. в период с 12 часов до 12 часов 20 минут у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконную охоту, а именно - на незаконную добычу одной особи дикого животного – сибирской косули мужского пола. 

Действуя согласно преступному умыслу, 08 ноября 2018 г. в период с 12 часов до 12 часов 20 минут ФИО3, находясь на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «НООиР» охотничьего хозяйства «Баганское» Баганского района Новосибирской области, расположенного на участке местности в трех километрах в юго-восточном направлении от с. Владимировка Баганского района Новосибирской области, в 10 метрах в северном направлении от левого берега озера «Разбойное» Баганского района Новосибирской области и в 0,5 километрах в южном направлении от пересечения автодороги с. Баган – с. Палецкое Баганского района Новосибирской области с полевой дорогой, ведущей к озеру «Разбойное», осознавая общественную опасность своих действий, с целью незаконной добычи одной особи дикого животного – сибирской косули мужского пола, в нарушение п.3 ст.8, п.3 ст.14, п.3 п.4 ст.22 Федерального закона Российской Федерации № 209 «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 24.07.2009 г. (в ред. от 03.08.2018 № 321-ФЗ с изменениями, внесенными Постановлением Конституционного суда РФ от 25.06.2015 №17-П, от 30.03.2018 №14-П), п.п. Г п. 3.2 ст. 3 главы 1, п. 53.1 ст. 53 главы 8 приказа Министерства природных ресурсов РФ № 512 от 16.11.2010 г. «Об утверждении Правил охоты» (в ред. от 21.03.2018), не имея разрешения на добычу охотничьих ресурсов, охота на которые может производиться только на его основании, используя имеющееся у него гражданское гладкоствольное огнестрельное оружие марки ТОЗ-34 ЕР № 12 калибра, произвел не менее одного выстрела в одну особь дикого животного – сибирской косули мужского пола, совершив ее отстрел.

После этого, 08 ноября 2018 г. после12 часов 20 минут ФИО3 и ФИО4, находясь на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «НООиР» охотничьего хозяйства «Баганское» Баганского района Новосибирской области, расположенного на участке местности, в трех километрах в юго-восточном направлении от с. Владимировка Баганского района Новосибирской области, в 10 метрах в северном направлении от левого берега озера «Разбойное» Баганского района Новосибирской области и в 0,5 километрах в южном направлении от пересечения автодороги с. Баган – с. Палецкое Баганского района Новосибирской области с полевой дорогой, ведущей к озеру «Разбойное», вступили в предварительный преступный сговор на незаконную охоту, договорившись о дальнейшей транспортировке одной незаконно отстреленной ФИО3 особи дикого животного – сибирской косули мужского пола с использованием механического транспортного средства - автомобиля Лада 2170030 «Лада Приора» государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего ФИО4, а также на ее первичную переработку. 

Действуя согласно преступному умыслу, 08 ноября 2018 г. после 12 часов 20 минут ФИО3 и ФИО4 в нарушении п.3 ст.8, п.3 ст.14, п.3 п.4 ст.22 Федерального закона Российской Федерации № 209 «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 24.07.2009г. (в ред. от 03.08.2018 №321-ФЗ с изменениями, внесенными Постановлением Конституционного суда РФ от 25.06.2015 №17-П, от 30.03.2018 №14-П), п.п. Г п. 3.2 ст. 3 главы 1, п. 53.1 ст. 53 главы 8 приказа Министерства природных ресурсов РФ № 512 от 16.11.2010 г. «Об утверждении Правил охоты» (в ред. от 21.03.2018), не имея разрешения на добычу охотничьих ресурсов, охота на которые может производиться только на его основании, находясь на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «НООиР» охотничьего хозяйства «Баганское» Баганского района Новосибирской области, расположенного на участке местности, в трех километрах в юго-восточном направлении от с. Владимировка Баганского района Новосибирской области, в 10 метрах в северном направлении от левого берега озера «Разбойное», Баганского района Новосибирской области и в 0,5 километрах в южном направлении от пересечения автодороги с. Баган – с. Палецкое Баганского района Новосибирской области с полевой дорогой, ведущей к озеру «Разбойное», погрузили одну незаконно отстреленную ФИО3 особь дикого животного – сибирской косули мужского пола в багажник автомобиля Лада 2170030 «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и для проведения первичной переработки незаконно перевезли ее в лесной колок, расположенный в одном километре в восточном направлении от с. Владимировка Баганского района Новосибирской области, где при помощи ножа хозяйственно-бытового назначения, принадлежащего ФИО4, ФИО3 и ФИО4 осуществили разделку привезенной туши дикого животного – сибирской косули мужского пола, тем самым совершив ее первичную переработку, после чего ФИО3 и ФИО4 спрятали части разделанной туши дикого животного – сибирской косули мужского пола на территории того же лесного колка. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили незаконную охоту на одну особь дикого животного – сибирской косули мужского пола, чем причинили Российской Федерации материальный ущерб на сумму 120 000 рублей, незаконно добытая особь сибирской косули является редким видом и особо ценным в хозяйственном отношении, ущерб, причиненный животному миру Российской Федерации, является крупным. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 понимают существо предъявленного им обвинения, виновными себя признали полностью, с предъявленным обвинением согласны в полном объеме.

ФИО3 и ФИО4 заявлены ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке ими были заявлены добровольно, своевременно, в присутствии защитников и после проведения консультации с ними.

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.258 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Гособвинитель, представитель потерпевшего ФИО2 согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст.258 УК РФ как незаконная охота, совершенная с причинением крупного ущерба, с применением механического транспортного средства, группой лиц по предварительному сговору.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не усматривается.

При определении меры наказания подсудимым суд учитывает, что ФИО4 ранее не судим, ФИО3 судимостей не имеет, вину ФИО3 и ФИО4 признали полностью, в содеянном раскаиваются, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, материальный ущерб возмещен добровольно в полном объеме. 

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимых.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, которые характеризуются положительно (л.д. 98, 108, 109), их роль при совершении преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным при назначении ФИО3 и ФИО4 наказания применить ст.73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы, без применения дополнительных видов наказания.

В связи с наличием в отношении обоих подсудимых смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба), при назначении ФИО3 и ФИО4 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимым наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, по мнению суда, назначение ФИО3 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать степени общественной опасности совершенного ими преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ими новых преступлений.

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 г. № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, в том числе, транспортные средства, с помощью которых совершалась незаконная охота, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ.

Не подлежат конфискации орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, если они являются для виновного основным законным источником средств к существованию.

В судебном заседании установлено, что собственником автомобиля Лада 217030 «Лада Приора» г/н № регион является 4

Данный автомобиль не используется 4 для получения какого-либо дохода, не является источником средств к существованию. Кроме того, в судебном заседании 4 пояснил, что указанный автомобиль он бы продал и рассчитался с долгами.

С учетом изложенного, суд считает необходимым конфисковать автомобиль Лада 217030 «Лада Приора» г/н № регион как орудие преступления.

До вступления приговора в законную силу суд считает возможным меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 не избирать.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвокатов за участие защитников по назначению в ходе предварительного расследования взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

А Л Ь Б А Х А АЛЕКСАНДРА ФЕДОРОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 258 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 1 (ОДИН) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

П О К О Н О В А СЕРГЕЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 258 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 и ФИО4 ежемесячной, не реже 1 раза в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 и ФИО4 не избирать.

От уплаты процессуальных издержек по вознаграждению адвокатов за участие защитников по назначению в ходе предварительного расследования ФИО3 и ФИО4 освободить.

Вещественные доказательства: 

одну пару сапог, белый маскировочный халат без узора, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский», уничтожить;

нож хозяйственно-бытового назначения, пару сапог, белый маскировочный халат с узором серого цвета, матерчатые перчатки, выполненные из материала белого цвета, капроновую веревку длиной 10 м, перчатки черного цвета «Спец – SB», принадлежащие ФИО4, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский», уничтожить; 

дробь – 3 шт., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский», уничтожить;

ружейный чехол от охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья «ТОЗ-34 Р» № калибра, матерчатый патронташ, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский», уничтожить;

ружейный чехол от гладкоствольного ружья «ТОЗ-34 ЕР» № 12 калибра, патронташ, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский», уничтожить;

охотничье двуствольное гладкоствольное ружье «ТОЗ-34 Р» № калибра, 11 патронов к гладкоствольному ружью калибра 12 мм, охотничье двуствольное гладкоствольное ружье «ТОЗ-34 ЕР» № 12 калибра, 24 патрона к гладкоствольному ружью хранящиеся в комнате хранения оружия ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский», а также разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия серии РОХа № на имя ФИО4, разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия РОХа № на имя ФИО3, хранящиеся в уголовном деле, передать ОЛРЛ (по Купинскому, Карасукскому и Баганскому районам) г.Купино Управления Росгвардии по Новосибирской области.

автомобиль Лада 217030 «Лада Приора» г/н 

<

***> регион, хранящийся в гаражном боксе №6 ОП «Баганское» МО МВД РФ «Карасукский» в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как орудие преступления конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись